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Punkt 1: De store strategiske dagsordner med relevans for Aarhus

EMN-2022-500207

Beslutninger
Drøftet.
Som opfølgning på drøftelsen i Magistraten den 7. november 2022 om koordinering af interessevaretagelse, kommer der
på Magistratens møde den 21. november et oplæg om ’De store strategiske dagsordner med relevans for Aarhus’.



Punkt 2: Referat fra Magistratens møde den 14. november 2022

EMN-2022-500207

Beslutninger
Intet.

Bilag

Referat fra Magistratens møde den 14. november 2022



Punkt 3: Svar på forslag fra V, DF, RV, NB, SF og EL om ny Aarhus-model
for borgerinddragelse

EMN-2022-501100

Beslutninger
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 21. november 2022 anbefaler, at byrådet
tiltræder Borgmesterens Afdelings indstilling af 2. november 2022.
Der var enighed om i den videre proces at søge afgrænsningerne afklaret med fokus på, at indstillingen omhandler
borgerinddragelse i forbindelse med fysisk planlægning.
Beslutningsforslag fra V, DF, RV, NB, SF og EL
Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale Venstre Nye Borgerlige, Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten i Aarhus Byråd
foreslår, at der udarbejdes en ny og bedre model for borgerinddragelse i Aarhus Kommune. Modellen skal have til formål
at sikre, at aarhusianerne bliver inddraget i kommunens beslutningsprocesser langt tidligere end tilfældet er i dag. En ny
Aarhus-model for borgerinddragelse skal tage sit udgangspunkt i Aarhuskompasset - og aarhusianere og fællesråd skal så
tidligt som muligt inddrages i nye lokalplaner samt nye bygnings- og udviklingsprojekter.
Motivation
Med den hastige udvikling af Aarhus by, bysamfund og oplandsbyer er det vigtigt, at aarhusianerne bliver inddraget tidligt
i fremtidens udvikling. Desværre oplever flere og flere borgere i kommunen, at det ikke er tilfældet, og at systemet i
stedet kører hen over hovedet på den enkelte.
Derfor foreslår Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale Venstre Nye Borgerlige, Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten, at
der udarbejdes en ny Aarhus-model for borgerinddragelse i Aarhus Kommune. Den nye Aarhus-model skal tage
udgangspunkt i Aarhuskompasset, og på den baggrund opbygge og anvende en ny form for værktøjskasse med forskellige
nye metoder til borgerinddragelse. Målet er klart: Forvaltningen skal i samarbejde med fællesråd og borgerne lokalt sikre
en tidlig og ordentlig forventningsafstemning for kommende projekter og lokalplaner. Konkret ønsker vi, at der skal
afsøges nye måder for inddragelse ved at drage inspiration fra de bedste i Danmark og sammenlignelige nordiske lande.
Herudover ønsker vi, at aarhusianerne og fællesrådene inviteres med indenfor til at udarbejde en ny Aarhus-model for
borgerinddragelse.
Vi forventer at en Aarhus-model for borgerinddragelse som minimum skal indeholde følgende:
? Der skal ske en fyldestgørende og inddragende borgerinddragelse med høj kreativitet hos bygherre og lokale borgere og
fællesråd, og kommunikationen herimellem skal derfor gentænkes.
? Aarhus Kommune skal præsentere og sikre inspiration til det gode eksempel for borgerinddragelse, og hertil også tage
inspiration fra Aarhuskompasset og udvide dets kapacitet.
? Aarhus Kommune skal tidligt rammesætte, hvad målet er med en konkret lokalplan eller byggeprojekt, hvilke
muligheder bygherren har inden for gældende rammer samt hvordan det sikres, at nye planer indpasses i en
helhedsplanlægning. Her er det vigtigt, at forvaltningen er tydelig og beskriver hvilket handlerum bygherre, fællesråd og
borgerne har på et lokalt projekt. Hertil skal der følge en oplistning af, hvad der kan ændres og påvirkes - samt en
oplistning af hvad man ikke kan forvente, at der kan ændres.
? Vi skal som kommune kommunikere direkte til investor/bygherre om, at vi har en forventning om, at de tidligt skal
præsentere deres overvejelser og idéer til nye projekter lokalt og gerne før de kontakter Aarhus Kommune, så der er
mulighed for at inddrage de borgere, der har interesse herfor så tidligt som muligt.
? I den tidlige inddragelse præsenterer bygherren i konceptform sin idé til et byggeri, og embedsværket giver konceptet
samme grundige og seriøse behandling, som havde projektet været gennemtegnet og klar til lokalplanfasen. Derved
fastlægges de myndigheds- og planmæssige muligheder og begrænsninger tidligt i projektforløbet, og samtidigt med at
borgere og fællesråd har bragt deres tilkendegivelser overfor projektet. Herefter kan bygherren samle betragtningerne i et
projekt, der tager helhedshensyn helt fra begyndelsen. Intentionen er at skabe et grundlag for et projekt, der ikke skal
ændres grundlæggende sent i et projektforløb, og beskæres uskønt efter den politiske behandling.
? Aarhus Kommune skal i højere grad beskrive mulighederne for borgernes indflydelse, eksempelvis ved at gentænke
aarhusianernes kommunikationsplatforme til kommunen.
? Der skal undersøges fordele, ulemper, muligheder og faldgruber ved mere professionelle fællesråd. Hertil kan der drages
inspiration fra Københavns Kommune, hvor de enkelte fællesråd består af flere offentlige institutioner, der sammen er
med til at løfte kommunikationen til borgerne.
? Ved store lokalplansbeslutninger skal der etableres en uafhængig borgersamling med inspiration fra By- og Havn i
København, hvor aarhusianerne vil blive udvalgt på repræsentativ vis til at deltage i borgersamlingen.
? Økonomien for at sikre den tilstrækkelige kapacitet for at bistå borgerinddragende processer i en ny Aarhus-model
kortlægges.
? Der fokuseres på de forskellige behov for borgerinddragelse, som der kan være på tværs af Aarhus Kommune, således at
tilgangen kan være forskellige alt efter om der er tale om en proces i den centrale del af Aarhus, i omegnen eller i
oplandsbyerne. Modellen skal derfor også have fleksibilitet og anerkende kommunens store forskellighed i lokalområder.



Aarhus den 16. maj 2022.
Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale Venstre Nye Borgerlige, Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten
Gert Bjerregaard, Gruppeformand og medlem af Teknisk Udvalg (V)
Jakob Søgaard Clausen, politisk leder og medlem af Teknisk Udvalg (DF)
Metin Lindved Aydin - Gruppeformand og medlem af Teknisk Udvalg (B)
Henrik Arens, politisk leder og medlem af Sundheds- og Omsorgsudvalget (NB)
Liv Gro Jensen, Forperson for Klima- og Bæredygtighedsudvalget samt Næstforperson for Teknisk udvalg (SF)
Thure Hastrup, Byrådsmedlem, Medlem af Kulturudvalget og Klima & Bæredygtighedsudvalget (Ø)
INDSTILLING FRA BORGMESTERENS AFDELING
Svar på forslag fra V, DF, RV, NB, SF og EL om Ny Aarhusmodel for borgerinddragelse

Resume
Byrådet har i en længere periode haft stigende fokus på, hvordan borgerinddragelsen i Aarhus Kommune kan udvikles og
styrkes, både hvad angår tidspunkt og omfang af inddragelsen og hvordan der kommunikeres til borgerne.
Dels gennem beslutningen om ’Den demokratiske samtale’, som et af de syv vilde problemer. Dels med
beslutningsforslaget om ’Ny Aarhusmodel for borgerinddragelse’.
Den del af den demokratiske samtale, der knytter sig til byens fysiske udvikling, kommer nu til at ligge i opgaven med
udvikling af en ’Ny Aarhusmodel for borgerinddragelse’. Ansvar for udviklingen af modellen placeres i
Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø. Udviklingen skal ske med afsæt i Aarhuskompasset og på baggrund af
beslutningsforslaget og de konkrete tiltag, der allerede er sat i gang i Teknik og Miljø.
Byrådet ønsker, at der skal være en politisk følgegruppe. Det foreslås, at Teknisk Udvalg udgør den politiske følgegruppe.
Fællesrådene og andre relevante aktører skal inviteres med i arbejdet.
Forslagsstillerne har godkendt, at beslutningsforslaget fremsendes senere, så input fra byrådets temadrøftelse om Bedre
Borgersamarbejde, afholdt den 28. september 2022, kan indgå.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) Teknik og Miljø udarbejder en plan for udviklingen af ’Ny Aarhusmodel for borgerinddragelse’, som inkluderer
beslutningsforslagets ambition og de konkrete tiltag, der allerede er igangsat i magistratsafdelingen. Udviklingen af
modellen sker i tæt samarbejde med Teknisk Udvalg, som bliver politisk følgegruppe. Fællesrådene og andre relevante
aktører inviteres med i arbejdet.

Borgmesterens Afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten. Det bemærkes, at indstillingen ikke er fremsendt rettidigt til Borgmesterens Afdeling i
forhold til at kunne nå byrådsbehandling indenfor den fastsatte frist på 3 måneder efter byrådsbehandlingen af
beslutningsforslaget.

Sagsforløb
Udvalg: Aarhus Byråd
Dato: 25-05-2022
Punktnummer: 33
Fremsendes til Borgmesterens Afdeling med henblik på udarbejdelse af en indstilling, jf. byrådets vedtagelse i mødet den
25. maj 2022 om magistratsbehandling af forslaget.
Det forslås, at forslagsstillerne laver et udkast til kommissorium inklusiv følgegruppe.
Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Beslutningsforslag

Meningstilkendegivelse Trøjborg Fællesråd (påført 24.05.2022)

Meningstilkendegivelse Midtbyens Fællesråd (påført 24.05.2022)

Meningstilkendegivelse fra Fællesråd for Møllepark-Vesterbro Kvarter (påført 25.05.2022)



Punkt 4: Svar på forslag fra V om at flytte medarbejdere i borgernære
funktioner fra del- til fuldtid

EMN-2022-507168

Beslutninger
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 21. november 2022 anbefaler, at byrådet
tiltræder Borgmesterens Afdelings indstilling af 9. november 2022.
Beslutningsforslag fra V
Aarhus Kommune skal gøre en særlig indsats for at få sine medarbejdere, der arbejder borgernært, op i tid.
Rekrutteringsvanskeligheder er en af de største udfordringer på tværs af de store velfærdsområder. Derfor er det
nødvendigt at se på hvordan vi kan arbejde med at få flyttet flere medarbejdere fra del- til fuldtid.
Grunden til, at der er en udbredt praksis med deltid skyldes flere forhold. Dels har der været et hensyn til driften med en
økonomi og vagtplanlægning, der skal gå op. Men det skyldes også vaner og kultur hos både ledere og medarbejdere. Vi
har dog en fælles erkendelse af, at det er en vigtig indsats. Aarhus Kommunes medarbejdere skal op i tid, og vi skal give
dem retten til at arbejde på fuld tid.
Det er nødvendigt at gøre en indsats nu, for at vi som kommune kan nyde gavn af de medarbejderressourcer, der ligger i
spændet mellem deltid og fuld tid. Det vil hjælpe os i en svær rekrutteringssituation for alle de borgernære
velfærdsfunktioner.
Samtidig kommer det borgerne til gavn. Anvendt på den rigtige måde er der tale om tid, hvor medarbejderne skaber gode,
koordinerede og tværfaglige løsninger for borgerne. Det viser erfaringerne fra de teams i Sundhed og Omsorg, som i dag
har en høj beskæftigelsesgrad.
Og det vil også komme medarbejderne til gavn. Både i form af et bedre forsørgelsesgrundlag og pension. Men det handler
også om trivslen på arbejdspladsen og oplevet mindre stressbelastning ved at gå op i tid. Det viser erfaringerne fra Sverige
og Norge, som længe har været på en såkaldt ”Fultids-rejse”.
På trods af kendte udfordringer er der i dag ledere og teams, for hvem det faktisk lykkes at have en høj
beskæftigelsesgrad, en høj medarbejdertrivsel og en økonomi i balance. Det vigtige budskab er, at vi skal lytte til de
lederes erfaringer med at få medarbejderne op-i-tid og brede dem ud til resten af organisationen. Ledere skal have
mulighed for at inspirere hinanden, så vi får skabt et fælles fokus og samlet løft af beskæftigelsesgraden. Men vi også
støtte vores medarbejdere i at arbejde på fuld tid.
Eksempel: Sundhed og Omsorg?
I dag arbejder knap 1.000 sundhedsfaglige medarbejdere på fuld tid i Sundhed og Omsorg, mens 780 medarbejdere
arbejder 30 timer om ugen og 380 medarbejdere 32 timer om ugen.
Det forslås derfor:
-At alle sundhedsfaglige og borgernære stillinger i Aarhus Kommune slås op som fuldtidsstillinger.
-At alle ansatte i Aarhus Kommune, som i dag arbejder på deltid, har ret til at gå op i tid / arbejde fuld tid – særligt på de
store velfærdsområder.
-At hver magistratsafdeling fastsætter målsætninger for hvor mange medarbejdere der går op i tid.
Indstilling fra Borgmesterens Afdeling
Svar på forslag fra V om at flytte medarbejdere i borgernære funktioner fra del- til fuldtid

Resume
Den 31. august 2022 behandlede Byrådet et forslag fra Venstre om at flytte medarbejdere i borgernære funktioner fra
deltid til fuld tid. På baggrund heraf fremsendes nærværende indstilling.
Aarhus Kommune oplever, som landets andre offentlige og private arbejdspladser, stigende udfordringer ved at fastholde
og rekruttere det fornødne antal medarbejdere med relevante kompetencer.
Rekruttering og kompetence er et vildt problem, hvor vi på nuværende tidspunkt hverken kender alle bagvedliggende
årsager eller de nødvendige greb og løsninger, der skal til for at påvirke eller løse problemet. Vi ved dog at en del af
udfordringen er, at for mange medarbejdere på de store, borgernære velfærdsområder arbejder deltid, i forhold til behovet
for kvalificeret arbejdskraft.
Rekrutteringsudfordringen kan ikke løses med ét greb eller af én aktør. Det fordrer at vi som organisation ikke lukker os
om os selv, men tør gå nye veje, afprøve nye metoder, tilgange og tør udfordre de eksisterende præmisser. Når vores store
udfordring er mangel på kvalificerede medarbejdere, bør vi være opsøgende på at få bragt netop deres perspektiver i spil.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) I arbejdet med op-i-tid bygger vi ovenpå de gode erfaringer der findes i såvel Aarhus Kommune og andre
organisationer. Dette løftes i normalsystemet, bl.a. i MED-organisationen og kommunens HR- og Personale-styregruppe



At 2) Arbejdet med op-i-tid indgår og italesættes i den kommende byrådsindstilling vedr. kommissorium og behandling af
det vilde problem Rekruttering og kompetencer, der vil sætte en ambitiøs og nytænkende retning for indsatsen. I dette
arbejde vil de tre konkrete forslag fra Venstres beslutningsforslag ligeledes indgå og behandles.

Sagsforløb
Udvalg: Aarhus Byråd
Dato: 31-08-2022
Punktnummer: 19
Fremsendes med ændringsforslaget fra Enhedslisten de Rød-Grønnes byrådsgruppe af 28. august 2022 til
Magistratsafdelingen for Sundhed og Omsorg, Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelse,
Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø, Magistratsafdelingen for Kultur og Borgerservice, Magistratsafdelingen for
Børn og Unge og Borgmesterens Afdeling med henblik på udarbejdelse af en indstilling, jf. byrådets vedtagelse i mødet
den 31. august 2022 om magistratsbehandling af forslaget.
Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Beslutningsforslag

Bilag 2: Ændringsforslag fra Enhedslisten

Bilag 3: Opsamling fra fællesmøde



Punkt 5: Udviklingen omkring Fredspladsen i Gellerup

EMN-2022-510603

Beslutninger
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 21. november 2022 anbefaler, at byrådet
tiltræder Borgmesterens Afdelings, Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs og Magistratsafdelingen for Kultur og
Borgerservices indstilling af 16. november 2022.
Thure Hastrup og Henrik Arens tog forbehold.
De kommunalt ejede bygninger på Gudrunsvej 78, 80 og 82 i Gellerup, herefter kaldet Fredspladsen, står til afhændelse.
Bygningerne er beliggende i et område, der har en helt central placering og betydning for sammenhængskraften fra
Gellerup til resten af Aarhus.

Resume
Som led i udviklingsplanerne for Gellerup besluttede Byrådet 12. august 2020, at potentialet omkring Fredspladsen i
Gellerup skulle vurderes nærmere, inden der blev truffet en endelig beslutning om områdets fremtid. Der skulle herunder
ske en vurdering af bygningerne stand, muligheder, indhold og økonomi.
Udviklingsarbejdet sker med udgangspunkt i den oprindelige tanke om området ved Fredspladsen – at udgøre områdets
kulturelle og sociale centrum. Der er fokus på at skabe nye rammer for fællesskaber og skabelse af en bæredygtig bydel.
Dette arbejde er nu færdiggjort, medfinansieret af Realdania. Resultaterne peger på, at der er potentiale i at arbejde videre
med et scenarie, hvor bygningerne udbydes som renoveringscase med henblik på bevaring, samtidigt med at man afsætter
plads til henholdsvis Gellerup Højskole og Fredens Hus (uddannelses- og forskningscenter), samt til en privat aktør.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) For udviklingen af Gudrunsvej 78, 80 og 82 vælges scenarie 1, jf. afsnit 3 og 4 samt bilag 1.
At 2) Bygningerne, Gudrunsvej 78, 80 og 82, afhændes delvist til Gellerup Højskole og Fredens Hus vederlagsfrit som
beskrevet i afsnit 5 og bilag 1. Afhændelsen er betinget af det samlede projekt (scenarie 1) gennemføres.
At 3) Den resterende ejerlejlighed, der pt. udgør cirka 5.000 etagemeter udbydes i sammenhæng med renoveringen af det
samledes kompleks på de vilkår, der fremgår af afsnit 5. Udbuddet og salget vil være betinget af det samlede projekt
(scenarie 1) gennemføres.
At 4) Byrådet tiltræder at basisrenovering af bygningerne sker i et tæt samarbejde mellem Aarhus Kommune, fonde og
involverede private aktører under ledelse af Aarhus Kommune, jf. afsnit 5.
At 5) Der fortsat arbejdes med at sikre fondsfinansiering af det beskrevne arbejde i regi af Aarhus Kommune for så vidt
angår basisrenoveringen af bygningerne.
At 6) Foreningerne bag henholdsvis Gellerup Højskole og Fredens Hus kan igangsætte fondsdialog for så vidt angår egne
projekter på stedet herunder indretning og etablering.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Delrapport 1 – Sammenfatning og konklusioner

Bilag 2: Delrapport 2 – Baggrundsrapport



Punkt 6: Samarbejdsaftale mellem Aarhus Kommune og Region
Midtjylland for 2023-2025

EMN-2022-511448

Beslutninger
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 21. november 2022 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Sociale forhold og Beskæftigelses indstilling af 2. november 2022.
.

Resume
Region Midtjylland og Aarhus Kommune har siden 2010 haft tradition for at indgå bilaterale samarbejdsaftaler på
psykiatri- og socialområdet. Samarbejdsaftalerne har dannet ramme om en række faglige udviklingsinitiativer, og med
afsæt i samarbejdsaftalerne er der opnået gode resultater i de konkrete samarbejdsprojekter.
Der er et gensidigt ønske om at fortsætte og videreudvikle samarbejdet med en ny samarbejdsaftale med en række nye,
fælles fokusområder. Der er derfor udarbejdet en samarbejdsaftale gældende for perioden 2023-2025, som forelægges
Byrådet til godkendelse parallelt med behandling i Regionsrådet.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) Byrådet godkender samarbejdsaftalen vedlagt i bilag 1.

Borgmesterens Afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Samarbejdsaftale mellem Aarhus Kommune og Region Midtjylland for 2023-2025

Bilag 2: Høringssvar fra Magistratsafdelingen for Sundhed og Omsorg

Bilag 3: Høringssvar fra Magistratsafdelingen for Børn og Unge



Punkt 7: Beskæftigelsesplan 2023

EMN-2022-511875

Beslutninger
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 21. november 2022 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Sociale forhold og Beskæftigelses indstilling af 9. november 2022.
.

Resume
Beskæftigelsesplan 2023 sætter retningen for kommunens prioriterede indsatser på beskæftigelsesområdet, og skal sikre,
at flere ledige kommer i job eller uddannelse, og at virksomhederne får den nødvendige arbejdskraft.
Med budgetforliget for 2023 er der afsat netto 35 mio. kr. til investeringer i indsatser på beskæftigelsesområdet, som skal
understøtte, at det lykkes at flytte endnu flere borgere fra offentlig forsørgelse til selvforsørgelse til gavn for den enkelte,
byens virksomheder og samfundet som helhed.
Selvom der investeres i beskæftigelsesindsatsen, vil beskæftigelsesområdet også opleve besparelser i 2023. Det gælder
dels de besparelser, der følger af Aarhus Kommunes budget for 2023, som alle magistratsafdelinger skal bidrage til. Og
det gælder de besparelser, som skal finansiere retten til tidlig pension (Arne-pensionen). Det vil få betydning for, hvordan
beskæftigelsesindsatsen tilrettelægges.
Et tæt samarbejde med byens aktører – virksomheder, a-kasser, erhvervsorganisationer, arbejdsmarkedets parter,
uddannelsesinstitutioner, civilsamfund mv. – er afgørende for udmøntningen af den lokale beskæftigelsesindsats, som i
sidste ende skal understøtte, at Aarhus fortsat er en god by for alle.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) Beskæftigelsesplan for 2023 for Aarhus Kommune godkendes.

Borgmesterens Afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

Bilag

Indstillng

Bilag 1 - Beskæftigelsesplan 2023

Bilag 2: Høringssvar fra Arbejdsmarkedspolitisk Forum vedr. udkast til Beskæftigelsesplan 2023



Punkt 8: Samarbejdsaftale om voksne med erhvervet hjerneskade

EMN-2022-511576

Beslutninger
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Sociale forhold og Beskæftigelse og Magistratsafdelingen for Sundhed og
Omsorg med bemærkning, at Magistraten i mødet den 21. november 2022 har vedtaget at tiltræde afdelingernes
indstilling af 4. november 2022.
.

Resume
Den reviderede samarbejdsaftale om voksne med erhvervet hjerneskade blev godkendt af Sundhedssamarbejdsudvalget
den 10. august 2022 og skal nu behandles politisk i kommunerne og i Regionsrådet. Aftalen har til formål at sikre en
sammenhængende indsats på tværs af sektorer for borgere og pårørende, samt at borgerne tilbydes
genoptræning/rehabilitering, som tager udgangspunkt i deres behov.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
1): At Magistraten godkender Samarbejdsaftale om voksne med erhvervet hjerneskade

Borgmesterens Afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Samarbejdsaftale om voksne med erhvervet hjerneskade



Punkt 9: Svar på forslag fra RV om bevarende lokalplan for
Vestergadekvarteret

EMN-2022-017130

Beslutninger
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 21. november 2022 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 4. november 2022.
Der var enighed om, at stadsarkivet bør kobles på arbejdet med en helhedsplan.
Vestergadekvarteret og Aarhus har fortjent en bevarende lokalplan Aarhus er både en historisk såvel moderne by i hastig
udvikling. I dette skisma skal vi finde en god balance mellem bevaring og udvikling. Bymidten oplever særlig store
forandringer i disse år. Blandt andet nye detailhandelsformer og forøget storbyturisme er med til at øge behovet for
bymiljøer, der er oplevelsesrige og opleves som autentiske. Samtidigt har udviklingen øget borgernes engagement i
sikringen af kulturarven. En bevarende lokalplan for Vestergadekvarteret vil medvirke til at forstærke oplevelsen af
Aarhus som en by med en vellykket blanding af nyt og gammelt. Den vil styrke de attraktive byrum og udbygge
aarhusianernes identitetsfølelse med deres egen by.
1. Indstillingspunkter
Vi indstiller,
At 1) At byrådet beslutter, at Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø udarbejder grundlaget for en bevarende lokalplan
for Vestergadekvarteret (inkl. Garvergyde, Vesterport, Blegdammen, Grønnegade, Møllegade, Møllestien, Mølleparken,
Klostergade mellem Gl. Munkegade og Klosterport, samt det ombyggede kommunebibliotek).
At 2) At der forud for udarbejdelsen af en sådan lokalplan iværksættes en udredning af kvarterets historie og betydning
for byens identitet med bidrag fra Magistratsafdelingen for Kultur og Borgerservice (stadsarkivet) og ikke mindst
borgerne.
2. Sagsfremstilling
3.1 Baggrund Aarhus Byråd vedtog i 2010 Lokalplan 849 Latinerkvarteret – Aarhus Midtby. Denne lokalplan gælder for
et område, der omfatter ejendomme langs Mejlgade, Studsgade, Paradisgade, en del af Klostergade, Graven, Badstuegade,
Pustervig, Volden, Skolebakken og Kystvejen. Lokalplanområdet, der er ca. 10 hektar stort, udgør en stor del af den
ældste del af Aarhus Midtby. Lokalplanen er en såkaldt bevarende lokalplan. En sådan plan er forbundet med en mere
omfattende bevaring end udpegningen af et område som kulturmiljø og udpegningen af enkeltejendomme og
sammenhænge som bevaringsværdige (SAVEsystemet). En bevarende lokalplan skal først og fremmest sikre fastholdelsen
af væsentlige helhedstræk for området og sikre bygningsbevaringsinteresser samt udgøre administrations- og
plangrundlag for yderligere udbygning ved om- og tilbygning eller nybyggeri. Aarhus Byråd havde forinden, i marts
2005, vedtaget et forslag om, at der som forarbejde skulle udarbejdes en redegørelse for Latinerkvarteret. Ønsket var en
beskrivelse og redegørelse for Latinerkvarteret på den tid, indeholdende en vurdering af bevaringsværdige gaderum,
gårdrum og bygninger samt en beskrivelse af udviklingsmuligheder i området. I praksis trak denne redegørelse på
historiske analyser iværksat helt tilbage i 1960’erne. Forud for lokalplanen blev der også gennemført en fornyet SAVE-
registrering af bygningerne i lokalplanområdet. I den forbindelse blev bevaringsværdierne for et antal bygninger ændret.
Der blev af den grund udarbejdet et tillæg til Kommuneplan 2009, der indeholdt de nye bevaringsværdier.
3.2 Historien Latinerkvarteret er ganske korrekt en del af byens ældste område, men det er ikke det eneste
middelalderkvarter i Aarhus. Vestergadekvarteret har samme alder som store dele af gader som Mejlgade og Studsgade og
er ældre end gader som Volden og Graven. Vestergade opstod i anden halvdel af 1200-tallet efter anlæggelsen af Lille
Torv. Her havde hidtil været et vandfyldt område, der lå foran byens hovedbyport, Borgporten. Omkring 1250 blev
området drænet og torvet anlagt. Omtrent samtidigt blev Store Torv omlagt og fik sin tragtformede form op mod
domkirken, der var blevet påbegyndt nogle årtier tidligere. Med Lille Torv var der skabt en god passage til området, hvor
Vor Frue Kirke i dag ligger. Her var byens første domkirke blevet bygget i årtierne efter 1060, oprindeligt uden for byen. I
Vestergade var der også andre meget gamle kirkelige institutioner. På Vestergade 3 er fundet begravelser mv. fra
Helligåndshospitalets kirkegård, og under det gamle hovedbibliotek er senest fremdraget en krigergrav fra vikingetiden. I
området lå også en sognekirke. I 1800-tallet kom der fabrikker her. Otto Mønsteds Margarinefabrikker lå først for i gaden
samme sted som førhen boligen for stiftamtmanden, længere ude lå Schmalfelds Tobaksfabrik og mange jævne
håndværkeres huse. Mange af disse huse findes endnu. Det samme gør som bekendt Møllestiens vestre del og
købmandsgårde som Vestergade 58 og Vesterport 8 m.fl. Matrikelstrukturerne er velbevarede. Vestergade er præget af
dybe matrikler, der har givet plads til baggårdsvirksomheder, ofte af forbløffende størrelse. Historien om Aarhus’ vækst
som fabriks- og handelsby i 1800-tallet er tydeligt til stede. I de senere år er en række nybyggerier igangsat i gaden, og
der er givet nedrivningstilladelser til flere ejendomme, senest til Vestergade 50. I 1960’erne blev store dele af Møllestien
og Nygade ud mod Vestergade saneret.
3.3 Effekt og ydelse Det er i dag en klar formodning/opfattelse hos de fleste aktører, at den bevarende lokalplan for
Latinerkvarteret har haft stor effekt. Kvarteret blev bl.a. fremhævet af mange internationale medier, da Aarhus i 2017 var
Europæisk Kulturhovedstad. Kvarteret bidrager betydeligt til Aarhus som attraktion. Det er værd at erindre, at den



positive effekt fulgte efter en periode, hvor tvivlsomme istandsættelser og nedrivningsplaner truede med at forringe
kvarterets værdier. For at måle denne effekt anbefales det, at man analyserer ejendomsværdierne efter den model,
Realdania har udviklet til værdisætning af bevaringsværdige bygninger og kulturmiljøer. Den fysiske udvikling af Aarhus
er i disse år præget af en stærk ”tematisering”. Der planlægges nye kvarterer, og nogle ældre kvarterer (Sydhavnen,
Amtssygehuset m.fl.) bygges om som følge af funktionsændringer. Øgadekvarteret er optaget i tillæg til Kommuneplanen
som kulturmiljø, og der arbejdes med planer om kvarterbeskrivelser af Trøjborg og andre af byens ældre kvarterer.
Frederiksbjergmodellen blev udviklet for at styrke dette kvarters hensigtsmæssige udvikling.
Vestergadekvarteret er der derimod ikke taget særlig hånd om.
Arbejdet med Latinerkvarteret blev indledt med historiske analyser tilbage i 1960’erne.
Dette er baggrunden for, at det foreslås,
- at arbejdet med Vestergadekvarteret ledsages af en historisk redegørelse, og udnævnelse af Vestergadekvarteret som
kulturmiljø.
- at der arbejdes med metoder, der inviterer borgerne til at give deres mening til kende om områdets bevaringskvaliteter
og betydning for byens identitet både før og under udviklingen af den bevarende lokalplan, samt ved den efterfølgende
offentlige høring.
3.4 Organisering Arbejdet med bevarende lokalplaner finder sted i Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø.
Magistratsafdelingen for Kultur og Borgerservice er v/ Stadsarkivet gået i gang med en registrering af alle ejendomme i
Vestergade med ejere, matrikelstrukturer og erhverv ca. 1680-1900. Stadsarkivet har erfaringer med indsamlingen af
borgernes bidrag til beskrivelsen af et kvarters historiske potentialer. Bl.a. i forbindelse med Udviklingsplanen for
TageHansens Gade (Amtssygehuset) og Kongelunden.
Det foreslås derfor,
at der nedsættes en arbejdsgruppe fra de to magistratsafdelinger til beskrivelse af Vestergadekvarterets historie, herunder
indsamling af borgernes og fællesrådenes bidrag til kvarterets historiske potentialer.
3. Ressourcer
En bevarende lokalplan forudsætter omfattende forundersøgelser. Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø vil typisk
iværksætte en SAVE-registrering af alle ejendomme. Hertil kommer forslaget om 1) at udarbejde en historisk redegørelse
for kvarteret; 2) at inddrage borgerne i beskrivelsen af kvarterets historiske identitet og værdi. Aarhus Byhistoriske Fond
vil kunne indgå i et samarbejde om publicering af den historiske redegørelse. Fonden kan medfinansiere en sådan
publikation. Aarhus Stadsarkiv kan til en vis grad medvirke til processen inden for den eksisterende ramme.
4. Bilag
• Vestergadekvarteret på maleri fra 1640’erne (Den Gamle By)
• Vestergadekvarteret på matrikelkort fra 1870 (Stadsarkivet)
• Vestergade på kort fra 2022
Stillet af Radikale Venstres byrådsgruppe Rabih Azad-Ahmad, Mahad Yussuf og Metin Lindved Aydin
INDSTILLING FRA MAGISTRATSAFDELINGEN FOR TEKNIK OG MILJØ
Svar på forslag fra RV om bevarende lokalplan for Vestergadekvarteret

Resume
Radikale Venstre har foreslået, at der udarbejdes en bevarende lokalplan for Vestergadekvarteret.
I forslaget fremhæves et behov for at sikre en balance mellem bevaring og udvikling, hvor de kulturhistoriske kvaliteter i
højere grad skal sikres for at varetage områdets identitet og oplevede autentisitet.
Beslutningsforslagets fokus på at varetage væsentlige helhedstræk og sikre bygningsbevaringsinteresser i området er i tråd
med kommuneplanens målsætning og retningslinjer om en udvikling, der tager afsæt i miljøets kulturhistoriske,
karakteristiske og værdifulde elementer.
Teknik og Miljø anbefaler, at man frem for en bevarende lokalplan udarbejder en helhedsplan og kommuneplantillæg for
Vestergadekvarteret – af samme detaljerede omfang som helhedsplanen for Ø-gadekvarteret.
Teknik og Miljø deler forslagets betragtninger om Vestergadekvarterets betydning for Aarhus og ønsket om at varetage
områdets bevaringsværdier. Oplevelsen af miljøet i Vestergade bør dog forstås i samspillet mellem byrummets historiske
værdier og bydelens aktive erhvervs- og byliv. For at kunne understøtte områdets aktivitet opfordres til, at der ikke
udarbejdes en restriktiv bevarende lokalplan for kvarteret, men udformes detaljerede kommuneplanbestemmelser for
varetagelse af områdets kulturhistoriske og arkitektoniske interesser gennem en helhedsplanlægning med tilhørende
kommuneplantillæg.
Teknik og Miljø skal beklage, at fristen for fremsendelse af indeværende indstilling er overskredet. Overskridelsen
skyldes blandt andet indførslen af nyt ESDH-system i Aarhus Kommune.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) Teknik og Miljø udarbejder en helhedsplan med
tilhørende kommuneplantillæg for Vestergadekvarteret.
At 2) der arbejdes med en borgerinddragelse, der inviterer borgerne til at give deres mening til kende om områdets
bevaringskvaliteter og betydning for byens identitet – som beskrevet i byrådsforslaget.
At 3) en helhedsplanlægning for Vestergade indgår som en del af den samlede portefølje af afventende helhedsplaner.



Borgmesterens Afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten. Det bemærkes, at indstillingen ikke er fremsendt rettidigt til Borgmesterens
Afdeling i forhold til at kunne nå byrådsbehandling indenfor den fastsatte frist på 3 måneder efter
byrådsbehandlingen af beslutningsforslaget.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Beslutningsforslag

Bilag 2: Bilag til beslutningsforslag

Sagsforløb



Punkt 10: Rekruttering af direktør til Sundhed og Omsorgs - udpegning af
ansættelsesudvalg

EMN-2022-512213

Beslutninger
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Sundhed og Omsorg med bemærkning, at Magistraten i mødet den 21. november
2022 har udpeget rådmand Thomas Medom som Magistratens repræsentant.
.

Resume
Der skal ansættes en ny direktør i Sundhed og Omsorg, da den nuværende direktør for Sundhed og Omsorg har fratrådt
sin stilling i oktober 2022. Det følger af Aarhus Kommunes instruktion om ansættelse af direktører og forvaltningschefer,
at Magistraten skal udpege en repræsentant til ansættelsesudvalget.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) Magistraten udpeger en repræsentant til ansættelsesudvalget.

Borgmesterens Afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

Bilag

Indstilling



Punkt 11: Svar på forslag fra NB om stop af samarbejdet med
Normstormerne

EMN-2022-507148

Beslutninger
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 21. november 2022 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Børn og Unges indstilling af 27. oktober 2022.
Henrik Arens henholder sig til det oprindelige forslag.
Beslutningsforslag fra NB
Vi kan ikke tillade at århusianske børn og unge bliver undervist i hemmeligt materiale. Heller ikke materiale der mere
bygger på poliske ideologier end videnskabelige fakta.
I Nye Borgerlige ønsker vi derfor at stoppe samarbejdet med Normstormerne. De sparede midler skal fortsat bruges på at
forbedre vores børns undervisning. Men med udgangspunkt i fakta og videnskaben.
Motivering:
Aarhus Kommune bruger 300.000 skattekroner årligt, svarende til 7.500 kr. for 90 minutters ”undervisning” udført at
unge ”frivillige”.
I medierne har der været eksempler fremme hvad de unge bliver ”undervist” i.
Om ét af de 90 minutter lange moduler står der:
"Modulet har til formål at synliggøre, at den binære kønsstruktur (to køn) ikke er dækkende og at synliggøre, at køn ikke
kun handler om det køn, man bliver tildelt ved fødslen."
Man kan identificere sig som man vil, det står én frit for. Men der er biologisk kun to køn. Mand og kvinde. Kvinder kan
føde børn, mænd kan ikke. Videnskaben må ikke vige for politiske holdninger.
Eksempel:
"Ligesom resten af klassen skal ”elev X” til et tjek hos skolens sundhedsplejerske. ”elev X” har det dejligt med sin krop.
Sundhedsplejersken vejer ”elev X” og siger "Dit BMI er for højt, du skal tabe dig". ”Elev X” er ikke enig og synes, det er
ubehageligt at få at vide, at ”elev X’s” krop er forkert."
Rigtig godt at ”Elev X” har det dejligt med sin krop. Sådan skulle vi gerne alle have det. Men et for højt BMI betyder bla.
øget risiko for flere livsstilssydomme. Det er videnskabtligt underbygget, og derfor skal sundhedsplejesken selvfølgelig
rådgive og hjælpe barnet og familien. Det er det sundhedsplejesken er udannet og ansat til. I Nye Borgerlige har vi tillid
til at vores fagfolk, kan gøre dette på en god og saglig måde. Det er ikke bodyshaming at påpege sundhedsfaglige
problemer og risiko.
Eksempel:
"At være hvid, kristen, en mand, ciskønnet, heteroseksuel, at have en funktionel krop, at være voksen - er eksempler på
privilegier."
At udstille mennesker, og skære alle hvide heteroseksuelle mænd over samme kam. Alene ud fra kriterier de ingen
indflydelse har på (på nær religionen). Er det stik modsatte af tolerance, nemlig racistisk. Og det kan vi ikke tillade finder
sted i undervisningen af vores børn.
Eksemplerne illustrer tydeligt at der mere er tale om ideologisk indoktrinering end faglig undervisning.
Monir Mooghen, Videns- og Formidlingskonsulent fra Normstormerne udtalte i Deadline på DR den 1. august, at de ER
en organisation, der ideologibaseret. Blandt andet har de på SoMe ført kampagne for at man skal droppe Ghettolisten.
Hvilket er rent venstrefløjspolitik.
På vegne af
Politisk leder Henrik Arens
Nye Borgerlige
Indstilling fra Magistratsafdelingen for Børn og Unge
Svar på forslag fra Nye Borgerlige om stop af samarbejdet med Normstormerne

Resume
Nye Borgerlige har fremsendt et beslutningsforslag om at stoppe samarbejdet med Normstormerne, og at de sparede
midler skal bruges på at forbedre undervisningen.
Siden 2014 har skolerne i Aarhus Kommune haft mulighed for at få dialogbaseret ung-yngre-undervisning til 7.-10.klasser
ved Normstormerne. I undervisningen arbejdes der ud fra en normkritisk tilgang, og der er et særligt fokus på minoriteter
inden for LGBT+ området. Skolerne har i vidt omfang booket de udbudte undervisninger. De varetages af unge frivillige,
der bruger en guide ”Normstorm, Trin for Trin”.
I forbindelse med besparelser i Aarhus Kommune, indstiller Børn og Unge, at der i budget 2023 tages stilling til Aarhus
Kommunes årlige tilskud til ung-til-yngre-undervisning i 7.-10.klasser ved Normstormerne.

Beslutningspunkter



Det indstilles:
At 1) der i forbindelse med besparelserne i budget 2023 tages stilling til Aarhus Kommunes årlige tilskud til ung-til-
yngre-undervisning i 7.-10.klasser ved Normstormerne.

Borgmesterens Afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

Sagsforløb
Udvalg: Aarhus Byråd
Dato: 31-08-2022
Punktnummer: 18
Fremsendes til Magistratsafdelingen for Børn og Unge med henblik på udarbejdelse af en indstilling, jf. byrådets
vedtagelse i mødet den 31. august 2022 om magistratsbehandling af forslaget.
Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: beslutningsforslag

Meningstilkendegivelse, Normstormerne (påført 01.09.2022)



Punkt 12: Eventuelt

Beslutninger
Rådmand Thomas Medom orienterede om, at Børn og Unge Chef Susanne Hammer fratræder, da hun har fået nyt job.
Proces for behandling af spareforslag drøftet.
FORMTEXT .
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